证券代码：600141               证券简称：兴发集团          公告编号：临2025-014

转债代码：110089               转债简称：兴发转债

湖北兴发化工集团股份有限公司

担保公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次被担保人名称以及担保金额：本次公司为湖北泰盛化工有限公司等

24家合并报表范围内子公司提供不超过1,885,945万元人民币和24,270万美

元额度的担保；为参股联营企业富彤化学有限公司提供不超过 20,000 万元人

民币额度的担保。截至本公告披露日，公司（含控股子公司）实际提供的担保

余额为899,190.90万元。

●本次担保是否有反担保：除湖北兴晨科技有限公司（以下简称“兴晨公

司”）股东江苏仁信生物技术有限公司以其持有兴晨公司49%股权进行反担保

质押，富彤化学有限公司（以下简称“富彤化学”）将账面价值为 6,329.52

万元的自有机器设备及其股东宋仁学持有的 857.48 万股股权进行反担保质押

外，其他被担保企业未提供反担保。

●对外担保逾期的累计数量：无。

2025年3月29日，湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）

召开第十一届董事会第七次会议，审议通过了《关于提供担保额度的议案》。

根据公司业务发展需要，为支持公司合并报表范围内子公司（以下简称“子公

司”）及参股联营企业经营发展，在充分考虑资信状况、盈利情况和偿还能力

等因素影响后，公司拟为湖北泰盛化工有限公司等 24 家合并报表范围内子公

司提供不超过1,885,945 万元人民币和24,270 万美元额度的担保；为参股联

营企业富彤化学提供不超过 20,000 万元人民币额度的担保。本次担保需提交

公司股东会审议。现将担保有关情况公告如下：

一、公司提供担保情况

（一）担保基本情况

担保单位 被担保单位 权益比例
拟提供担保额度

（万元）
担保方式

湖北兴发化工集团股

份有限公司

湖北泰盛化工有限公司 100% 417,800 连带责任保证

湖北兴瑞硅材料有限公司 100% 340,245 连带责任保证

宜都兴发化工有限公司 100% 320,700 连带责任保证

内蒙古兴发科技有限公司 100% 304,000 连带责任保证

湖北吉星化工集团有限责任公司 55% 105,400 连带责任保证

保康楚烽化工有限责任公司 100% 180,000 连带责任保证

远安兴华磷化工有限公司 51% 12,750 连带责任保证

湖北兴友新能源科技有限公司 100% 17,500 连带责任保证

湖北兴晨科技有限公司 51% 32,650 连带责任保证

新疆兴发化工有限公司 100% 30,000 连带责任保证

湖北兴顺新材料有限公司 100% 25,000 连带责任保证

贵州兴发化工有限公司 51% 12,400 连带责任保证

襄阳兴发化工有限公司 100% 10,000 连带责任保证

谷城兴发新材料有限公司 100% 10,000 连带责任保证

瓮安县龙马磷业有限公司 100% 7,500 连带责任保证

湖北省兴发磷化工研究院有限公司 100% 5,000 连带责任保证

湖北兴宏矿业有限公司 100% 5,000 连带责任保证

广东粤兴发进出口有限公司 100% 5,000 连带责任保证

湖北兴宇供应链有限公司 100% 5,000 连带责任保证

四川福兴新材料有限公司 100% 5,000 连带责任保证

河南兴发生态肥业有限公司 100% 5,000 连带责任保证

湖北兴发国际贸易有限公司  100% 30,000 连带责任保证

子公司人民币担保合计   1,885,945

湖北兴发化工集团股
份有限公司

兴发香港进出口有限公司 100% 22,920 连带责任保证

印尼艾莫克公司 70% 1,350 连带责任保证

子公司美元担保合计（万美元）   24,270

担保单位 被担保单位 权益比例
拟提供担保额度

（万元）
担保方式

湖北兴发化工集团股
份有限公司

富彤化学有限公司 45% 20,000 连带责任保证

参股公司人民币担保合计   20,000

上述担保的有关情况说明：1.公司对远安兴华磷化工有限公司按持股比例

提供担保；2.公司对兴晨公司的担保中，25,000万元为全额担保，7,650万元

为按持股比例提供担保。除以上两种情况外，其余为全额担保，其中兴晨公司

以其股东江苏仁信生物技术有限公司持有的兴晨公司49%股权向公司提供反担

保，已办理质押登记手续；富彤化学以截至 2024 年 12 月 31 日账面价值为

6,329.52万元的自有机器设备及其股东宋仁学持有的857.48万股股权向公司

提供反担保，已办理质押登记手续。

（二）被担保人情况

单位名称 主要经营范围
注册资本

（万元）

总资产

（万元）

净资产

（万元）

营业收入

（万元）

净利润

（万元）

湖北泰盛化工有限公司
草甘膦等产品

生产及销售
20,000.00 632,440.19 385,243.77 401,188.15 5,070.96

湖北兴瑞硅材料有限公司
有机硅、氯碱

等产品生产及销售
188,800.00 819,592.33 355,801.11 445,121.17 -16,455.46

宜都兴发化工有限公司 肥料等产品生产及销售 337,650.00 817,226.79 336,084.95 534,917.43 397.48

内蒙古兴发科技有限公司
草甘膦等产品

生产及销售
180,000.00 428,795.51 200,472.08 262,386.95 10,245.94

湖北吉星化工集团

有限责任公司

黄磷、次磷酸钠、THPS

等产品生产与销售
10,000.00 149,871.60 60,397.57 83,147.73 6,528.76

保康楚烽化工有限责任公司
黄磷及磷酸盐

等产品生产及销售
16,500.00 143,338.81 78,598.05 105,454.35 21,125.61

远安兴华磷化工有限公司 化工产品生产及销售 10,000.00 5,011.03 5,000.03 0.00 0.03

湖北兴友新能源科技有限公司
电子专用材料

生产及销售
75,500.00 114,545.63 54,896.83 27,962.77 -12,215.05

湖北兴晨科技有限公司 农药产品生产与销售 10,000.00 33,975.86 6,953.95 10,102.95 -2,619.67

新疆兴发化工有限公司
二甲基亚砜等

产品生产及销售
18,600.00 109,651.12 76,332.19 77,372.41 29,296.91

湖北兴顺新材料有限公司 矿产品开发及销售 30,000.00 249,714.18 112,704.53 173,730.66 51,508.12

贵州兴发化工有限公司 化工产品生产及销售 8,000.00 26,369.18 3,854.46 8,603.58 793.43

襄阳兴发化工有限公司 黄磷、纳米钙 50,000.00 80,588.46 55,221.29 46,119.74 302.63

单位名称 主要经营范围
注册资本

（万元）

总资产

（万元）

净资产

（万元）

营业收入

（万元）

净利润

（万元）

等产品生产及销售

谷城兴发新材料有限公司
非金属矿及制品销售、

密封胶制造
15,000.00 43,608.47 14,167.39 25,245.53 2,613.53

瓮安县龙马磷业有限公司 黄磷生产及销售 16,000.00 72,151.84 23,361.98 68,452.15 -4,125.99

湖北省兴发磷化工研究院

有限公司

复配磷酸盐

等产品生产及销售
8,520.00 26,401.52 14,827.01 48,832.62 1,456.49

湖北兴宏矿业有限公司 矿产品开发及销售 10,000.00 29,988.21 21,159.65 43,481.67 10,005.02

广东粤兴发进出口有限公司 化工产品进出口 5,000.00 10,660.48 5,583.16 57,919.28 -3.94

湖北兴宇供应链有限公司 化工产品销售 5,000.00 15,598.73 5,212.07 201,568.10 212.07

四川福兴新材料有限公司 金属硅产品生产及销售 9,800.00 44,842.42 -7,336.95 28,079.18 -6,523.43

河南兴发生态肥业有限公司 肥料生产及销售 20,000.00 31,838.15 20,182.71 62,372.62 389.15

湖北兴发国际贸易有限公司  化工产品进出口 5,000.00 15,421.90 6,291.52 165,042.12 710.60

兴发香港进出口有限公司 化工产品进出口
3,835.00

万美元

12,562.74

万美元

4,992.81

万美元

86,241.27

万美元

134.56

万美元

印尼艾莫克公司
农药等产品

生产及销售

11,492,000.

00万印尼

卢比

52,065,880

.02万印尼

卢比

19,693,099

.01万印尼

卢比

61,885,812

.34万印尼

卢比

4,057,616.96

万印尼卢比

富彤化学有限公司
三氯化磷、三氯氧磷、

TEP等产品生产与销售
10,020.00 34,182.88 5,739.03 37,850.03 -2,611.49

注：1.对兴发香港进出口有限公司的担保需经外汇管理局备案；2.上述单位总资产、净资产为截至 2024 年

12月31日的个体报表数据，营业收入与净利润为2024年个体报表数据；3.远安兴华磷化工有限公司为新设公司，

2024年未实际开展业务。

二、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，上述担保总额仅为公司拟提供的担保金

额。具体担保金额以及担保时间以实际签署的合同为准。

三、董事会意见

董事会认为：本次担保有利于增强子公司及参股联营企业融资能力，促进

其健康发展，符合公司及全体股东利益，同时也充分考虑了被担保主体资信状

况、盈利情况和偿还能力，相关风险可控。

四、截至2024年12月31日公司担保情况

截至2024年 12月31日，公司累计提供担保金额1,376,165万元，实际

在保余额 788,757.67 万元，其中公司对并表范围内子公司提供担保金额为

1,341,165万元，实际在保余额为771,507.67万元；对参股企业及间接股东提

供担保金额为35,000万元，实际在保余额为17,250万元。除此以外，公司及

控股子公司无其它任何形式的对外担保。

五、担保期限及授权事宜

自公司股东会通过2025-2026年度为子公司及参股联营企业提供担保额度

事项的决议之日起，至通过2026-2027年度为子公司及参股联营企业提供担保

额度事项的决议之日止，由公司为被担保单位提供上述担保，具体担保起止时

间以最终签订的担保合同约定为准。原已审议通过对外担保未到期的，公司将

继续按照原担保金额、期限为其提供担保。

公司授权董事、副总经理、财务负责人王琛在上述担保额度范围内全权办

理具体担保业务，签署相关法律文件，并根据金融市场变化在上述担保额度范

围内进行担保调整。

除上述担保事项外，公司及子公司新增担保的，需按照《公司章程》及相

关法律法规规定提交公司董事会或股东会审议。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

                                               董事会

2025年4月1日

	一、公司提供担保情况
	（一）担保基本情况
	（二）被担保人情况